Cet avènement de grâce « est spirituel et invisible ; il a lieu lorsque Jésus vient à ses fidèles par la grâce pendant leur vie et au moment de leur mort », ajoute saint Thomas (2).

« Afin de nous affermir de plus en plus, afin de ne rien omettre. Jésus dit : « Nous viendrons *en vous*, mon Père et moi. Nous ne nous contenterons pas de vous assister au dehors ; nous viendrons à vous ; nous y établirons notre demeure. Nous vous serons intimement unis ; et cela, non point en passant, mais par un établissement permanent (2).

Le premier et le dernier avènement de Notre-Seigneur sont ainsi reliés ensemble par le second, qui nous occupe spécialement ici : par cet avènement individuel, intime,

(1) Triplicem enim ejus adventum novimus ; ad homines, in homines, contra homines. Ad omnes quidem indifferentem, non autem ita in omnes, aut contra omnes. Sed quia primus et tertius noti sunt, utpote manifesti, de secundo, qui spiritualis et occultus est, ipsum audi dicentem : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.* Beatus apud quem mansionem facies, Domine Jesu ! Beatus, in quo Sapientia aedificat sibi domum !... Beata anima, quæ sedes est Sapientiæ ! Quænam est illa ? Anima utique justi... Quis in vobis est, fratres, qui desiderat in anima sua sedem parare Christo ?... Non solum ad te, sed etiam in te venit. (De adventu Domini serm., III, 4, 3.)

(2) Tertius adventus est spiritualis et invisibilis, quando scilicet venit ad fideles suos per gratiam in vita, vel in morte. (In Joan., XIV, lect. V, a.)

(3) Bossuet, méditation, XCI^e, 2^e série.

intérieur, qui n'est autre chose que le mystère adorable de la grâce; par cet avènement invisible, qui seul nous apporte la vie de JÉSUS-CHRIST, la vie surnaturelle et éternelle, et qui applique immédiatement à chaque fidèle et à l'Église la grâce des deux autres, « A quoi me servirait, dit saint Ambroise, de connaître le jour du jugement? A quoi me servirait, à moi pauvre pécheur, de savoir que mon Sauveur doit revenir en sa gloire, si d'abord par sa grâce il ne vient à moi, s'il ne descend dans mon âme, s'il ne revient dans mon cœur! A quoi bon, si le Christ ne vit dès maintenant en moi, s'il ne parle en moi? Donc JÉSUS-CHRIST doit venir pour moi, en moi; il me faut, à moi en particulier, un avènement spécial, un avènement immédiat de mon Sauveur (1).

L'avènement spirituel et intérieur de JÉSUS en nous est la racine, le fondement, du mystère de la grâce; il s'opère tout entier dans l'Esprit-Saint, comme nous allons le voir.

Et ici nous allons, comme précédemment, nous mettre à l'école du grand Docteur séraphique, de saint Bonaventure, qui, en plusieurs endroits de ses admirables écrits, définit la grâce « le don suréminent, le don parfait, qui descend du Père des lumières par le Verbe incarné, crucifié, uni aux âmes, répandu dans les âmes (2) ». C'est cette dernière parole que nous allons étudier, « *per Verbum inspiratum* »; c'est-à-dire « par le Verbe *spire* dans

(1) Quid enim mihi prodest diem scire judicii? Quid mihi prodest tantorum conscio peccatorum, si Dominus veniat, nisi veniat in meum animum, redeat in meam mentem, nisi vivat in me Christus, in me Christus loquatur! Ergo mihi Christus debet venire, mihi debet adventus ejus fieri. (In Luc., lib. X, 7.)

(2) Gratia est datum optimum, et donum perfectum, descendens a Patre luminum, per Verbum incarnatum, crucifixum, et inspiratum. (Hex., ser. II.)

les âmes, répandu dans les âmes par l'Esprit-Saint, donné, uni spirituellement aux âmes.

En effet, ajoute-t-il (1), la grâce arrive aux âmes par une triple voie: par le Verbe incarné, par le Verbe crucifié, par le Verbe uni aux âmes. Par le Verbe incarné; car il est écrit : DIEU a envoyé son Fils en la chair. Par le Verbe crucifié; car si nous ne croyons en la rédemption de sa croix, nous n'avons point part à la grâce qu'il a apportée au monde. Par le Verbe donné, uni aux âmes; car DIEU nous a sauvés par le don régénérateur du Saint-Esprit qu'il a répandu abondamment en nous par JÉSUS-CHRIST notre Sauveur, dont la grâce nous a justifiés. Le Saint-Esprit est, en effet, l'amour qui procède du Père et du Fils. Sans lui, sans l'Esprit-Saint, tout ce qu'a fait le Père, tout ce qu'a souffert le Fils, demeure stérile pour le salut de nos âmes. L'Esprit-Saint est le lien du Père et du Fils, le lien qui nous unit au Père et au Fils.

Par quelle voie donc la grâce nous arrive-t-elle, si ce n'est par le Verbe incarné, par le Verbe crucifié, par le Verbe uni aux âmes, dans l'Esprit-Saint.

(1) *Via triformi descendit gratia super mentes rationales, per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum, per Verbum inspiratum. Per Verbum incarnatum. Misit quidem DEUS Filium suum in carnem. Verum nisi credideris ipsum crucifixum, non consequeris gratiam... Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per JESUM CHRISTUM Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, etc... Spiritus Sanctus amor est procedens a Patre et Filio. Quidquid agat Pater, quidquid patiatur Filius, non proficit ad salutem sine Spiritu Sancto, Spiritus Sanctus est nexus Patris et Filii, neciens nos Patri et Filio. Unde igitur gratia ? Certo per Verbum incarnatum, per Verbum crucifixum, per Verbum inspiratum. (Ibid.)*

CHAPITRE V

JÉSUS S'UNISSANT A NOUS PAR LE SAINT-ESPRIT

Que, dans le mystère de la grâce, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST ne s'unit à nous que par l'Esprit-Saint et dans l'Esprit-Saint.

- Dans l'ordre de la grâce plus encore, s'il était possible, que dans l'ordre de la nature, c'est le Saint-Esprit qui opère toutes choses, en union avec le Fils et le Père. Il est Créateur, non moins que le Père et le Fils, ou, pour mieux dire, en l'unité du Père et du Fils. Sans doute, rien de ce qui est, soit au ciel, soit sur la terre dans l'ordre surnaturel comme dans l'ordre naturel, n'existe que par DIEU le Père, à qui est attribuée plus spécialement l'œuvre de la création (1) ; mais le Père ne fait rien que par son Fils ; et à son tour, le Fils éternel de DIEU, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, opère tout par l'Esprit-Saint et dans l'Esprit-Saint (2), qui procède de lui comme du Père et est son Esprit comme il est l'Esprit du Père. C'est comme le bras qui opère par la main, laquelle à son tour n'opère, ne travaille qu'au moyen des doigts. Notre-Seigneur est

(1) *Credo in DEUM, Patrem omnipotentem, Creatorem cœli et terræ.*

(2) *In Spiritu Sancto Pater per Verbum omnia perficit et renovat. Pater omnia per Verbum in Spiritu creat et renovat. (S. Athan., ad Serap., Epist. I, 9, 24.) Creavit enim et ad esse cuncta vocavit Pater per Filium in Spiritu. (S. Cyril. Alex., in Joan., XVII, 6-8.) — Pater per Filium in Spiritu Sancto. (S. Aug., serm. CXXVI, de Verb. Evang. Joan., V, 10.)*

« la droite du Père » (1), et le Saint-Esprit est le doigt tout-puissant de cette toute-puissante main.

Pour nous borner au sujet qui nous occupe ici, c'est le Saint-Esprit qui, en nous unissant intérieurement à Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST et, par lui, au Père céleste, opère en nous le mystère admirable de la grâce, et par conséquent de la piété chrétienne et de la vie intérieure; car « du moment que le Saint-Esprit nous est donné, nous avons la grâce du Fils, et, dans le Fils, l'amour du Père (2) ». Sans lui, sans l'Esprit-Saint, point d'union entre JÉSUS et nous (3).

Il nous unit et à la divinité de JÉSUS et à l'humanité de JÉSUS : à sa divinité, c'est-à-dire à sa personne et à sa nature divines, en la faisant habiter, demeurer en nous, avec le Père; à son humanité céleste, non en la faisant habiter en nous, comme la divinité, mais en établissant entre elle et nous la vivante relation qui existe entre la tête et les membres; la tête, qui est au ciel, répandant ainsi ses vertus et sa vie dans tous les membres du corps mystique de JÉSUS-CHRIST qui sont encore sur la terre. Et ainsi le Saint-Esprit nous unit à JÉSUS, à JÉSUS tout entier; à JÉSUS-DIEU, en le faisant habiter en nous; à JÉSUS-homme, en nous communiquant sa sainteté, et par l'union de la grâce et par la communion eucharistique. L'adorable Trinité tout entière répand la grâce dans nos âmes, et cela par l'humanité céleste du Christ, qui en est